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1 Úvod

Cílem diplomové práce je rozebrat dva výklady vývoje litevského jazy-

kového systému, které reprezentují specifické přístupy k popisu historie jazy-

ka. Srovnáním obou výkladových systémů lze zároveň sledovat, jak se

v průběhu 20. století měnily priority a metody popisu jazyka a jeho historic-

kého vývoje.

Prvním studovaným výkladem je monografie norského baltisty a slavisty

Christiana Schweigaarda Stanga Vergleichende Grammatik der baltischen Spra-

chen1, druhým kniha litevského baltisty Jonase Kazlauskase Lietuvių kalbos

istorinė gramatika2. Mezi baltisty je obecně známo, že přístupy obou autorů

k výkladu historického vývoje jazyka jsou odlišné. V práci se pokusíme

o paralelní rozbor obou výkladů z hlediska jejich výstavby a argumentace a o

vysledování jejich základních rozdílů i společných rysů. Bude nás zajímat, ja-

ký odborný záměr autoři měli a jak jej ve svých textech realizovali. Oba auto-

ry nejprve zařadíme do historického kontextu, popíšeme obecné rysy a meto-

dická východiska jejich prací, následně se budeme věnovat struktuře, termi-

nologickému aparátu a prostředkům, s jejichž pomocí autoři vykládají zkou-

mané jevy a položky. Poté, co postupně prostudujeme jednotlivé výklady,

pokusíme se v Závěru o shrnutí získaných poznatků a vzájemné srovnání

obou výkladů, a to s přihlédnutím k referenční publikaci Jānise Endzelīnse

Baltu valodas skaņas un formas3.

1 Stang, Christian. 1966: Vergleichende Grammatik der baltischen Sprachen. Oslo – Bergen –

Tromsö: Universitetsforlaget.

2 Kazlauskas, Jonas. 1968: Lietuvių kalbos istorinė gramatika. Vilnius: Mintis.

3 Endzelīns, Jānis. 1982: Baltu valodas skaņas un formas. In: Darbu izlase IV, 2. daļa. Rīga:

Zinātne.
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2 Christian Stang: Vergleichende Grammatik der

baltischen Sprachen

2.1 Informace o autorovi

Christian Schweigaard Stang (15. 3. 1900 – 2. 7. 1977) byl významný

norský jazykovědec, baltista a slavista, člen Norské akademie věd (v letech

1964–1971 její předseda). Studoval v Oslu, Paříži (mj. u A. Meilleta), Lon-

dýně, v Rize, kde navštěvoval přednášky J. Endzelīnse, ve Vídni (přednášky

N. Trubeckého aj.), delší dobu studijně pobýval v Litvě a opakovaně se tam

vracel. Seznámil se s K. Būgou, J. Jablonskisem, A. Salysem aj., studoval ta-

ké litevská nářečí, a to i přímo v Litvě. Ch. Stang se zabýval jednak baltskými

jazyky, např. Die Sprache des litauischen Katechismus von Mažvydas (1929),

Das Fischerlitauisch in Preussen (1933, spolu s J. Gerulisem), Vergleichende

Grammatik der baltischen Sprachen (1966), jednak slovanskými jazyky, a to jak

ve srovnání s baltskými jazyky, např. Das slavische und baltische Verbum

(1942), Lexikalische Sonderübereinstimmungen zwischen dem Slavischen, Bal-

tischen und Germanischen (1972), tak samostatně (Slavonic Accentuation

(1957), Die westrussische Kanzleisprache des Grossfürstentums Litauen (1935),

Die altrussische Urkundensprache der Stadt Polozk (1939)4.

2.2 Základní charakteristika výkladu

Stangova Srovnávací gramatika baltských jazyků byla publikována ještě

před vydáním druhé námi analyzované práce, Kazlauskasovy Historické gra-

matiky litevštiny. Z edičních důvodů však už Jonas Kazlauskas neměl možnost

Stangovo dílo reflektovat na stránkách své monografie. Zhodnotil ho až poz-

4 Ambrazas, Vytautas a kol. 1999: Lietuvių kalbos enciklopedija. Vilnius: Mokslo ir

enciklopedijų leidybos institutas. (upraveno, pozn. MV)
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ději časopisecky5.

Cílem Christiana Stanga bylo vytvořit dle možností vyčerpávající, obsáh-

lou historicko-srovnávací mluvnici baltských jazyků, která by nejen shrnula

dosavadní znalosti, ale rovněž nabídla nové, neotřelé hypotézy. K napsání

práce se rozhodl, ačkoli si byl vědom, že dosud není důkladně probádán veš-

kerý dostupný historický a dialektologický materiál, který by ještě mohl

ozřejmit mnohé sporné body. Tímto přístupem, jak uvidíme později, se odli-

šuje od J. Kazlauskase, jenž za prioritu pokládal důkladné prozkoumání dílčí-

ho litevského materiálu (popř. materiálu ostatních baltských jazyků).

Stang v názvu knihy u slova gramatika neužívá přívlastku „historická“

(jako Kazlauskas), nýbrž srovnávací, přesto lze předpokládat, že srovnávací

gramatika autora, jenž je metodicky a terminologicky zakotven stále ještě

v mladogramatickém diskursu, bude mít diachronní, historicko-srovnávací

zaměření. Tento předpoklad ostatně další analýza zřetelně potvrzuje.

Autor knihy analyzuje vývoj všech baltských jazyků, přesto lze najít dis-

proporce v zastoupení jednotlivých jazyků. Nejvíce je zastoupena litevština,

následuje lotyština a na posledním místě co do rozsahu výkladu je pruština,

jejíž studium je velmi komplikováno malým množstvím dochovaného jazy-

kového materiálu. Vzhledem k velké dialektální rozrůzněnosti baltských jazy-

ků a vzhledem k pozdnímu vzniku spisovné litevštiny a lotyštiny se Stang vě-

nuje i vývoji baltských nářečí.

V úvodní kapitole se autor snaží ukázat, jaké možnosti má a jakým pro-

blémům musí čelit lingvista usilující o popis historického vývoje baltských

jazyků. Limitujícími faktory jsou zejména nedostatek starších autentických

textů v baltských jazycích, jenž je dán skutečností, že tradice písemnictví

v baltských jazycích sahá přibližně pouze do poloviny 16. stol. To z hlediska

historicko-srovnávacího bádání baltské jazyky velmi znevýhodňuje oproti ji-

5 viz Baltistica IV (1) (1968) Vilnius: Mintis.
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ným indoevropským jazykům, u nichž máme dochovány až o řád starší pí-

semné památky. U pruštiny je situace navíc komplikována tím, že vymřela již

před rokem 1700 a sporé pruské písemné památky jsou převážně dílem ně-

meckých pastorů, jejichž znalosti pruštiny nebyly dostatečné.

Stang krátce hovoří o areálu baltských jazyků a jejich vztahu k okolním

jazykovým skupinám – k jazykům ugrofinským, konkrétněji baltofinským, a

jazykům slovanským. Klade si otázku, jak baltské jazyky vymezit a jakými

svými společnými rysy se baltské jazyky odlišují od ostatních skupin indoev-

ropských jazyků. Uvedené charakteristické rysy zahrnují jevy z oblasti fonolo-

gie, morfologie, lexikologie a onomastiky.

Blíže se pak věnuje vztahu baltských a slovanských jazyků, který byl

dlouhou dobu předmětem indoevropeistického bádání. Stang shrnuje názory

na uvažovanou balto-slovanskou jednotu a podobně jako při vymezení balt-

ských jazyků jako skupiny ukazuje na rysy, jež mají slovanské jazyky společné

s jazyky baltskými, a to jako celkem, či pouze jednou jejich větví, tj. s jazyky

západobaltskými (pruština) a východobaltským (litevština a lotyština), a na

rysy, jimiž se baltské a slovanské jazyky společně odlišují od ostatních indo-

evropských jazyků. Nakonec představuje svůj názor, že baltské a slovanské

jazyky se po určitou dobu po rozštěpení praindoevropských nářečí vyvíjely

společně, byť nešlo o jednotu. Rysy, které jsou vlastní baltským i slovanským

jazykům, ale nenacházíme je u jiných indoevropských jazyků, hodnotí jako

balto-slovanské změny původního indoevropského stavu.

Christian Stang se ve své Srovnávací gramatice baltských jazyků věnuje

pouze fonologii, morfonologii a morfologii. Maximální jednotkou popisu ja-

zyka v tomto výkladu je slovo. Mimo zájem autora stojí systematický výklad

vývoje slovotvorby a syntaxe. V centru jeho pozornosti je především rekon-

strukce předpokládaného prabaltského stavu jednotlivých jevů, rozdíly mezi

stavem prabaltským a obecně indoevropským, srovnání stavu prabaltského se

stavem v dochovaných baltských jazycích a jejich dialektech.

[…]


k němu vedl, zatímco Kazlauskas vykládá hlavně dílčí procesy na litevské

(popř. baltské) půdě, a to zejména vnitřní analýzou nářečních tvarů.

Stangovi a Endzelīnsovi je společná snaha neustále vidět baltské jazyky

v kontextu indoevropského vývoje a ukázat baltské korespondence indoev-

ropských fonémů, morfémů aj. Oproti tomu Kazlauskas usiluje o porozumění

vývoji litevštiny v kontextu jazyka samého (souhrnu nářečí a spisovné nor-

my), popř. širší skupiny baltských jazyků, neboť si je vědom, že tato proble-

matika nebyla dosud řádně vyložena. Za prvé tak činí proto, že začíná vidět,

že jazykovědci mladogramatické tradice přecenili úlohu starověkých indoev-

ropských jazyků na poli indoevropeistického bádání a zúžené zorné pole jim

neumožňovalo jinak porozumět vývojovým procesům v ostatních indoevrop-
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ských jazycích. Kazlauskas ukazuje, že takové myšlenkové východisko vedlo

k mnohým mylným či diskutabilním závěrům o starobylosti či novosti urči-

tých jevů, prvků atd. Druhým důvodem, proč se Kazlauskas soustřeďuje pře-

vážně na studium jazykového vývoje na litevské (a baltské) půdě, je pociťova-

ná nutnost nejprve dostatečně objasnit změny, které zde probíhaly. Až po dů-

kladném porozumění těmto změnám bude možné nově a odpovědně zhodno-

tit vývoj baltských jazyků na pozadí ostatních indoevropských jazyků.

Na základě srovnání s výkladem J. Endzelīnse vidíme, že Stang vychází

převážně z mladogramatických pozic srovnávací indoevropské jazykovědy,

čemuž odpovídají jeho záměry a metody, zatímco J. Kazlauskas se při výkladu

opírá o strukturalistické postupy moderní fonologie, morfologie a morfonolo-

gie, vývojové procesy ukazuje jako konkurenci opozic uvnitř jednoho nářečí

či napříč několika nářečími, změny vykládá zejména s využitím metody vnitř-

ní rekonstrukce, nikoliv srovnáváním s ostatními indoevropskými jazyky. Ně-

které jevy v oblasti fonologie, a to zejména u prozódie, vysvětluje s využitím

akustické fonetiky aj.

Po prostudování obou výkladů lze dospět k závěru, že pro současnou bal-

tistiku je přínosnější Kazlauskasův funkčně-strukturní a kritický přístup, přes-

to Stangův přínos baltistice a indoevropeistice nelze bagatelizovat. Stang shr-

nul znalosti nashromážděné během mnoha desetiletí intenzivního bádání a

nabídl podněty k dalšímu bádání. Přestože mj. na základě analýzy Kazlauska-

sovy práce chápeme, že mladogramatikové viděli baltské jazyky v kontextu

indoevropského jazykového vývoje poněkud zkresleně, je nutné ocenit, že se

v rámci historicko-srovnávací indoevropské jazykovědy začali baltskými jazy-

ky systematicky odborně zabývat a začali zaznamenávat mizející nářeční ma-

teriál, jenž se stal cenným prostředkem pro další studium historie baltských

jazyků.
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5 Resumé

Historické výklady jazykového systému litevštiny

Cílem práce je analýza a srovnání dvou historických výkladů litevského

(a baltského) jazykového systému. Prvním z nich je Vergleichende Grammatik

der baltischen Sprachen (Oslo 1966) indoeuropeisty, baltisty a slavisty Christi-

ana Schweigaarda Stanga, druhým je Lietuvių kalbos istorinė gramatika (Vilni-

us 1968) baltisty Jonase Kazlauskase. Obě knihy jsou pro baltistiku velmi dů-

ležité.

Stang předkládá zevrubné shrnutí nejnovějších poznatků o historii balt-

ských jazyků z hlediska mladogramatické tradice indoevropské historicko-

srovnávací jazykovědy. Předvádí indoevropské korespondence v baltských

jazycích a popisuje vývoj baltských jazyků v kontextu vývoje indoevropských

jazyků (se zvláštním zřetelem k starověkým indoevropským jazykům, zejména

stará řečtina a stará indičtina), což může vést k některým nesprávným výkla-

dům.

Kazlauskasova monografie je založena na principech moderní fonologie a

strukturně-funkčního přístupu k jazyku. Oproti Stangovi se Kazlauskas zamě-

řuje spíše na dílčí vývojové procesy v litevštině samé (a baltských jazycích),

přičemž užívá zejména metody vnitřní rekonstrukce a analyzuje obsáhlý ná-

řeční materiál.
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6 Summary

Historical interpretations of Lithuanian language system

The aim of the thesis is to analyze and compare two historical interpreta-

tions of Lithuanian (and Baltic) language system. The first one is Verglei-

chende Grammatik der baltischen Sprachen (Oslo – Bergen – Tromsö 1966) by

Indo-European, Baltic and Slavic philologist Christian Schweigaard Stang,

the other one is Lietuvių kalbos istorinė gramatika (Vilnius 1968) by Baltic phi-

lologist Jonas Kazlauskas. Both books are of major importance for the Baltic

studies.

Stang gives a comprehensive compendium of the latest knowledge on

the history of Baltic languages in perspective of young-grammarian tradition

of Indo-European historical-comparative linguistics. He demonstrates the In-

do-European correspondences in Baltic languages and describes the evolution

of the Baltic languages in context of the evolution of Indo-European lan-

guages (particular importance is given to ancient Indo-European languages,

especially Ancient Greek and Ancient Indian) which can lead to some misin-

terpretations.

Kazlauskas’s book is based on methods of modern phonology and struc-

tural-functional approach to language. Kazlauskas rather concentrates, in con-

trast to Stang, on partial evolutionary processes in Lithuanian itself using me-

thod of internal reconstruction and analyzing voluminous amount of dialectal

data.
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