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HISTORICKÉ VÝKLADY JAZYKOVÉHO SYSTÉMU LITEVŠTINY

(posudek vedoucího diplomové práce)

Zadání vycházelo z celkového porozumění pro třístupňový systém universitního studia, které
formuluji takto:

BAKALÁŘ má pochopit, že věda není soubor vědomostí, ale ku1túrní činnost, jejímž
výsledkem jsou intelektuální konstrukty;

MAGISTR má alespoň jeden takový konstrukt důkladně zevnitř poznat;
DOKTOR má právě jeden takový konstrukt sám vytvořit.

Od magisterské - v daném případě z historických důvodů ještě - diplomové práce neočeká
vám, že přinese nový výklad, nýbrž že promyslí stávající výklad (výklady) ve všech jeho (je
jich) pojmových i argumentačních souvislostech a domyslí možnosti ve výkladu (výkladech)
obsažené, leč nerozvinuté.

V konkrétním případě se zadání opíralo o dva výklady
Christian Stang: Vergleichende Grammatik der baltischen Sprachen. Universitets

forlaget. Oslo - Bergen - Tromso 1966
Jonas Kazlauskas: LietuvilJ kalbos istoriné gramatika. Mintis, Vilnius 1968

Implicitním pozadím pro srovnávání pak byla práce
Janis Endzelins: Baltu valodu skal1as un formas. Riga 1948

spolu s rukopisy vedoucího o formální morfologii a morfosyntaxi litevštiny.

Vypracování trvalo dlouho, což zavinily ponejvíce vnější okolnosti zdravotní a rodinné. Tím
spíš chci zdůraznit, že odevzdaný výsledek je vypracován velmi pečlivě: jasný sloh, promyš
lené formulace, prakticky bez překlepů a v příjemné grafické úpravě. Diplomand správně vy
zdvihl charakteristické rysy obou srovnávaných prací, adekvátně vyložil rozdíly v celkovém
záměru posuzovaných děl i v metodologii a vůbec ve vědeckých paradigmatech, z nichž je
jich autoři vycházejí. Jedinou slabinu vidím ve způsobu podání výsledků. Je krásné, že při
rozboru zadaných děl diplomand průběžně domýšlí a posuzuje dílčí argumentace obou autorů,
daleko lépe by ale působilo, kdyby byl mezi kapitoly rozborové (2, 3) a závěr vložil synop
tické shrnutí toho, jak se rozdílné přístupy obou autorů projevují v pohledech na dílčí oblasti
jazyka (inventář fonématicko-prosodématický v plánu výrazovém, inventář gramatickýr;h sé
mat v plánu obsahovém, paradigmata formální morfologie jako propojení obou plánů).

Za těchto okolností navrhuji pro komisi hodnocení v intervalu 1 - 2 (výborně - velmi dobře)
podle výsledků obhajoby, aniž chci skrývat, že vnitřně cítím, jen neumím obhájit, že
přiměřenější by byla výborná.
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